ក្នុងករណីដែលមើលឃើញថា វាមានភាពមិនត្រឹមត្រូវខ្លាំងពេកទាក់ទងទៅនឹងគោលបំណង និង លក្ខណៈនៃទំនាក់ទំនងកម្មសិទ្ធិអវិភាគជាអាទិ៍ ហើយការអនុវត្តសិទ្ធិទាមទារឲ្យបែងចែកនោះ បានធ្វើឡើងក្រោយរូបភាពនៃការប្រើប្រាស់សិទ្ធិដោយបំពាន (សាលដីកាសាលាឧទ្ធរណ៍ប្រទេសជប៉ុន៖ 大阪高判 2005 (平成 17) ・ 6 ・ 9 判時 1938 号 8 0 頁)។

នៅក្នុងសាលដីកាខាងលើនេះបានសម្រេចថា មិនអនុញ្ញាតចំពោះ ការទទួលស្គាល់នូវសិទ្ធិទាមទារឲ្យបែងចែកចំណែកនៃវត្ថុកម្មសិទ្ធិអវិភាគដែលបានធ្វើឡើងនៅក្នុងសាលក្រមដើមនោះទេ ដោយសារតែការទាមទារនោះ គឺជាការប្រើប្រាស់សិទ្ធិដោយបំពាន។ ការសម្រេចបែបនេះ បានធ្វើឡើងដោយពិចារណាថា

ជាការតបទៅនឹងសាលដីកាខាងលើនេះ ក៏មានសំណុំរឿងដែលតុលាការបានទទួលស្គាល់នូវការលក់ដេញថ្លៃថ្លៃដី និង អាគារ ហើយទទួលស្គាល់នូវការបែងចែកចំណែក១ ភាគ២ ពីប្រាក់នៃការលក់ដេញថ្លៃដែលបានដកសោហ៊ុយនៃការលក់ដេញថ្លៃនោះចេញដែរ នៅពេលដែលពុំមានភាពចាំបាច់នៃការអាស្រ័យនៅ ហើយផ្អែកតាមទស្សនៈស្តីពីសុខុមាលភាពរបស់កូននោះ ក៏ឃើញថា គ្មានភាពចាំបាច់ដើម្បីថែរក្សានូវអចលនវត្ថុនោះដែរ (សាលក្រមសាលាដំបូងប្រទេសជប៉ុន៖ 東京地判 2012 (平成 24) ・ 5 ・ 14LEX/DB 【文献番号】 25494441)។

ម្យ៉ាងទៀត ក៏មានសំណុំរឿងដែលមានការទាមទារឲ្យបែងចែកចំណែកអវិភាគដែលបានធ្វើឡើងពីភាគីខាងប្រពន្ធផងដែរ ហើយតុលាការបានទទួលស្គាល់នូវការទាមទារឲ្យបែងចែកចំណែកអវិភាគនោះ នៅពេលដែលប្រពន្ធមានទ្រព្យសម្បត្តិ និង ប្រាក់ចំណូលសមរម្យ ព្រមទាំងមិនមានភាពចាំបាច់ខ្លាំងនៃការអាស្រ័យនៅ។ (សាលក្រមសាលាដំបូងប្រទេសជប៉ុន៖ 東京地判 2015 (平成 27) ・6 ・3LEX/DB 【文献番号】25530452)។

②ករណីដែលមានវិវាទអំពីប្រាក់បញ្ញើក្នុងធនាគារដែលជាទ្រព្យសម្បត្តិរបស់ប្តីប្រពន្ធ

មានសំណុំរឿងស្តីពី ប្រាក់បញ្ញើនៅក្នុងធនាគារដែលបានដាក់តែឈ្មោះរបស់ប្តី ហើយនៅពេលនោះមានការទាមទារពីប្តីទៅកាន់ធនាគារថា សូមរំលាយកិច្ចសន្យានោះ ហើយ បង់ប្រាក់ទាំងនោះត្រឡប់មកវិញ។ ប៉ុន្តែ

គេបានគិតថា នៅក្នុងថ្លៃសិក្សា ដូចជា ចំណាយសម្រាប់ការសិក្សាថ្នាក់កម្រិតខ្ពស់ដែលរួមមាន ប្រាក់សម្រាប់បង់ ថ្លៃចូលរៀន ថ្លៃបង់តាមមុខវិជ្ជា និងសម្ភារៈសិក្សាជាអាទិ៍ក្នុងទំហំដ៏សមរម្យ ក៏បានរាប់បញ្ចូលជាសោហ៊ុយអាពាហ៍ ពិពាហ៍ផងដែរ ដោយធ្វើការពិចារណាទៅលើ ទឹកចិត្ត និង សមត្ថភាពក្នុងការសិក្សារបស់កូន ព្រមទាំងស្ថានភាព សេដ្ឋកិច្ច និង លទ្ធភាពនៃធនធានរបស់ឪពុកម្តាយ (សេចក្តីសម្រេចតុលាការគ្រួសារប្រទេសជប៉ុន៖ 大阪家審 1966 (昭和 41) ・12 ・13 家月 19 卷 7 号 73 頁、 ជីកាសម្រេចរបស់សាលាឧទ្ធរណ៍៖ 広島高決 1975 (昭和 50) ・7 ・17 家月 28 卷 10 号 1940 頁、 បានបង្ហាញឲ្យត្រូវពេទ្យដែលត្រូវជាប្តីទទួលបន្ទុកថ្លៃសិក្សាសម្រាប់ ការសិក្សាផ្នែកវេជ្ជសាស្ត្រ) ។

បន្ថែមពីនេះទៀត ពាក្យថា “កូនដែលមិនទាន់ដឹងក្តី” មានន័យចង្អៀតជាង ពាក្យថា “អនីតិជន” ហើយពាក្យនេះ មិនបានរាប់បញ្ចូលនូវអនីតិជនដែលអាចរស់នៅដោយឯករាជ្យទេ។ ប៉ុន្តែ ទោះបីជា បុគ្គលនោះបានក្លាយជាអនីតិជន ហើយក៏ដោយ ប៉ុន្តែ ប្រសិនបើបុគ្គលនោះនៅជានិស្សិត ឬ ត្រូវការការព្យាបាលនៅមន្ទីរពេទ្យ ឬ ការថែទាំទាំងពីឪពុក

ម្តាយដោយសារតែភាពទន់ខ្សោយ (ជំងឺ) ហើយមិនអាចរស់នៅដោយឯករាជ្យបាន គេនឹងត្រូវរាប់ចូលថាជាកូន ដែលមិនទាន់ដឹងក្តី (សាលដីកាសាលាឧទ្ធរណ៍ប្រទេសជប៉ុន៖ 東京高決 1971 (昭和 46) ・3・15 家月 23 卷 10 号 44 頁参照) ។ ម្យ៉ាងវិញទៀត ទោះបីជាបានបញ្ចប់ការសិក្សានៅវិទ្យាល័យក៏ដោយ បើសិនជាក្មេងនោះ មិនអាចធ្វើការបានដោយសារតែមានជម្ងឺ “បាត់បង់នូវការទាក់ទងនឹងដំណើរជីវិតប្រចាំថ្ងៃ (ប្រភេទនៃជម្ងឺទាក់ទង នឹងស្មារតី)” (កូនស្រីច្បងដែលមានអាយុ19ឆ្នាំ) ក៏អាចហៅថា ជាក្មេងដែលមិនទាន់ដឹងក្តីដែលត្រូវការនូវអាហារ កាតព្វកិច្ចផងដែរ (ដីកាសម្រេចរបស់សាលាឧទ្ធរណ៍៖ 大阪高決 2004 (平成 16) ・1・14 家月 56 卷 6 号 155 頁) ។

ម្យ៉ាងវិញទៀត តាមរយៈការប្រកាសឲ្យប្រើ “តារាងកំណត់អំពីសោហ៊ុយដែលចាំបាច់ដើម្បីគ្រប់គ្រងថែរក្សាកូន និង សោហ៊ុយអាពាហ៍ពិពាហ៍” (យោង៖ 判タ 1111 号 285 頁以下) នៅក្នុងខែមេសា ឆ្នាំ2003 នៅក្នុងការអនុវត្ត ជាក់ស្តែង ដើម្បីឲ្យមានភាពងាយស្រួល និង ឆាប់រហ័សក្នុងការមើលឃើញ

ចំណូល និងទំនៀមទំលាប់សង្គមក្នុងតំបន់របស់ប្តីប្រពន្ធម្នាក់ៗ និងត្រូវសម្រេច ដោយផ្អែកលើស្ថានភាពខាងក្នុងជីវភាពរស់នៅរួមរបស់ប្តីប្រពន្ធដែលធ្វើសកម្មភាពគតិយុត្ត និង គោលបំណងផ្សេ ងៗនៃសកម្មភាព ព្រមទាំងត្រូវពិចារណាជាសត្យានុម័តលើប្រភេទ និងសារធាតុនៃសកម្មភាពគតិយុត្តនោះផងដែរ (សាលដីកាតុលាការកំពូលប្រទេសជប៉ុន 最判 1969(昭和 44)・12・18 民集 23 卷 12 号 2470 頁)។

ឧទាហរណ៍នៃសកម្មភាពគតិយុត្តិដែលត្រូវបានរាប់បញ្ចូលក្នុងវិសាលភាពនៃកិច្ចការគ្រួសារប្រចាំថ្ងៃរួមមាន ការទិញរបស់ដែលចាំបាច់សម្រាប់ជីវភាព ការចុះកិច្ចសន្យាផ្គត់ផ្គង់អគ្គិសនី-ហ្គាស-ទឹក ការចុះកិច្ចសន្យាជួលផ្ទះ ថ្លៃចំណាយលើសុខភាពគ្រួសារ ការកំសាន្ត ការអប់រំ-ការចិញ្ចឹមកូនដែលជាអនីតិជនជាអាទិ៍។ ហើយជាគោលការណ៍ការចាត់ចែងទ្រព្យសម្បត្តិដោយឡែកដែលមានតម្លៃថ្លៃដូចជាអចលនវត្ថុជាអាទិ៍ មិនត្រូវបានរាប់បញ្ចូលទេ (សាលដីកាសាលាឧទ្ធរណ៍ប្រទេសជប៉ុន 東京高判 1975(昭和 50)・1・29 金商 465 号 18 頁 សាលដីកាសាលាឧទ្ធរណ៍ប្រទេសជប៉ុន 名古屋高判 1983(昭和 58)・8・10 下民集 34 卷 5-8 合併号 606 頁 ជាអាទិ៍)។ ការខ្ចីប្រាក់ដ៏ច្រើន (សាលក្រមសាលាដំបូង 東京地判 1980(昭和 55)・3・10 判時 980 号 83 頁) ការទិញឧបករណ៍ទាញយកទឹកក្តៅតម្លៃ 41ម៉ឺនយ៉េន (門司簡判 1986(昭和 61)・3・28 判タ 612 号 57 頁) ការទិញក្បាលជប៉ុនដោយក្រេឌីតកាត (大阪簡判 1986(昭和 61)・8・26 判タ 626 号 173 頁) កិច្ចសន្យាក្រេឌីតកាតសម្រាប់ឧបករណ៍សិក្សាសរុប 70ម៉ឺនយ៉េន (八女簡判 2000(平成 12)・10・12 判タ 1073 号 192 頁) ការប្រើប្រាស់ប្រាក់ក្រេឌីតកាតចំនួន 431ម៉ឺនយ៉េន (東京地判 2014(平成 26)・2・2626LEX/DB 文献番号 25517740)ត្រូវបានកំណត់ថាមិនសមស្របនឹងសកម្មភាពពាក់ព័ន្ធនឹងកិច្ចការគ្រួសារទេ។

ផ្ទុយពីនេះ ថ្លៃសេវាទូរទស្សន៍ NHK (ប្រព័ន្ធផ្សព្វផ្សាយសាធារណៈ) (札幌高判2010 (平成22)・11・5判時 2101号61頁、東京高判2010(平成22)・6・29判時2104号40頁、千葉地判平成2010(平成22)・10・28TKC法律情報データベース【文献番号】25464116) កាតព្វកិច្ចនៃកិច្ចសន្យាបង់ប្រាក់ថ្លៃទិញឧបករណ៍សិក្សាភាសាអង់គ្លេសសម្រាប់កូនក្មេងតម្លៃ 60 ម៉ឺនយ៉េន (東京地判1998(平成10)・12・2判タ1030号257頁) សោហ៊ុយថ្លៃអប់រំកុមារអន្តរជាតិចំនួន 379 ម៉ឺនយ៉េន(●26LEX/DB文献番号25517740)។ ●(東京地判2012(平成24)・5・31LEX/DB文献番号25494410)ហើយ ថ្លៃល្អូលពន្យារពេលចំនួន 25 ម៉ឺនយ៉េន (東京地判2013(平成25)・1・22LEX/DB文献番号25510430) ថ្លៃជួសជុលអាគារចំនួន 697 ម៉ឺនយ៉េន (東京地判2014(平成26)・1・30LEX/DB文献番号25517697) ថ្លៃសាលាបង្រៀនយូដូសម្រាប់កូនក្មេងចំនួន 95 ម៉ឺនយ៉េន (横浜地判 2016(平成28)・3・31LEX/DB文献番号25544354) ត្រូវបានទទួលស្គាល់ថាជាកាតព្វកិច្ចដោយសាមគ្គីភាពដោយកំណត់ថាក្នុងវិសាលភាពនៃកិច្ចការគ្រួសារប្រចាំថ្ងៃ។

សាលក្រមសាលាដំបូងភ្នំពេញចុះថ្ងៃទី7 ខែ7 ឆ្នាំ2016

អង្គហេតុ ៖ ប្តីប្រពន្ធស្របច្បាប់ដែលគ្មានវិវាទអំពីការលែងលះដែលបានរស់នៅបែកគ្នា និងការបែកបាក់អាពាហ៍ពិពាហ៍រវាងគ្នា ប៉ុន្តែមានវិវាទអំពីទ្រព្យសម្បត្តិរួម និង កាតព្វកិច្ចរួមរបស់ប្តីប្រពន្ធ។

ចំពោះកាតព្វកិច្ចដែលកើតចេញពីកិច្ចការគ្រួសារប្រចាំថ្ងៃ ត្រូវក្លាយជាការទទួលខុសត្រូវដោយសាមគ្គីភាពរបស់ប្តីប្រពន្ធ (CCជប៉ុន 761) ហេតុនេះ ប្តីប្រពន្ធត្រូវទទួលបន្ទុក ១ភាគ២ ម្នាក់ៗ ចំពោះសោហ៊ុយអាពាហ៍ពិពាហ៍ដែលមិនទាន់បង់ពីមុន ក៏តុលាការទទួលស្គាល់ឲ្យជម្រះនៅពេលបែងចែកទ្រព្យសម្បត្តិដែរ (សាលក្រមតុលាការកំពូល 最判1978(昭和53)・11・24民集32巻8号1529頁)។

ចំពោះកាតព្វកិច្ចដែលភ្ជាប់ជាមួយនឹងការថែរក្សា និង បង្កើនទ្រព្យសម្បត្តិរួមដូចជា កម្ចីដែលកើតឡើងនៅពេលលទ្ធកម្មអចលវត្ថុដែលជាទ្រព្យសម្បត្តិរួមរបស់ប្តីប្រពន្ធ ត្រូវយកមកពិចារណានៅពេលគណនាជម្រះភាគរយទាំងមូល។